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Vedtak i klagesak om rydding langs skogsbilvei i 
Finnemarka naturreservat i Lier kommune 
 
Vi viser til klagen på Statsforvalteren i Oslo og Viken sitt vedtak 18.08.2021 om dispensasjon til 
veikanthogst langs skogsbilvei gjennom Finnemarka naturreservat. Klagesaken ble oversendt 
fra Statsforvalteren 27.09.2021.    

Vedtak  
  
Miljødirektoratet opphever Statsforvalteren i Oslo og Viken sitt vedtak av 18.08.2021.  
 
Veikanthogst i en sone på 3 meter langs den aktuelle veien i Finnemarka naturreservat er i 
henhold til tilstanden på vernetidspunktet og omfattes av unntaket for vedlikehold i 
verneforskriften. Eventuelt behov for hogst ut over ryddebeltet slik det var på vernetidspunktet 
krever dispensasjon og ny søknadsbehandling.  
 
Vedtaket er fattet etter forvaltningsloven § 34 fjerde ledd. 
 

Kort om bakgrunnen for saken 
Statskog tok i juni 2021 kontakt med Statsforvalteren i Oslo og Viken om ønsket veikanthogst i 
Finnemarka naturreservat. Det vises til ønske om å rydde et belte på 3-5 meter fra veiskulder 
(avhengig av terrenget) i verneområdet.  
 
Statsforvalteren har i sin tilbakemelding vist til at det er et generelt unntak i verneforskriften for 
vedlikehold av skogsbilveier i henhold til standarden på vernetidspunktet. Det vil si at trær som 
er yngre enn 28 år (området ble første gang vernet i 1993) kan felles som del av vedlikeholdet 
uten søknadsbehandling. Trær som er eldre må stå, med mindre det søkes om og gis tillatelse til 
å fjerne disse. Veien er skogsbilveiklasse 3, hvor standarden for rydding er 3-5 m bredde. 
Avgjørende innenfor verneområder er likevel hvordan tilstanden var på vernetidspunktet og ikke 
hvilken standard det var ønskelig at veien skulle vært i forhold til standarden på 
vernetidspunktet.  
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Statskog søkte den 28.06.2021 om tillatelse til felling av trær i et 3-5 meters belte på hver side av 
veien. Statskog viser til at det ikke er problematisk å forholde seg til et ryddebelte på 3 meter fra 
hver veiskulder, men at kravet om å bevare trær som er eldre enn 28 år innenfor ryddebeltet gjør 
at vegen ikke kan vedlikeholdes på samme måte som før vernet. I søknaden er det opplyst om at 
det langs den omsøkte skogsbilveitraseen er ca. 160 trær som er anslått eldre enn 
vernetidspunktet, og ca. 40 trær som er anslått rundt 28 år.  
 
Statsforvalteren ga i vedtak 18.08.2021 dispensasjon til felling av trær og rydding av vegetasjon i 
et tremeters belte på begge sider av den omsøkte skogsbilveitraseen med hjemmel i 
naturmangfoldloven § 48. Det ble stilt vilkår til dispensasjonen, blant annet at kantsoner mot 
vann, bekk og myr skal opprettholdes, at trær med diameter over 20 cm i brysthøyde som felles 
skal legges igjen spredt som død ved inne i reservatet, og at eldre furutrær og eventuelle 
edelløvtrær med diameter over 25 cm i brysthøyde skal stå igjen.  
 

Begrunnelse for klagen  
Statskog har klaget på vedtaket i brev av 06.09.2021. Statskog anfører prinsipalt at krav om at det 
må søkes dispensasjon er i strid med verneforskriften § 4 g), som gir rett til "Vedlikehold av 
bygninger, skogsbilveier og andre anlegg og innretninger i henhold til tilstand på vernetidspunktet". 
Subsidiært påklages vilkårene i tillatelsen. 
 
"Tilstand på vernetidspunktet" må etter Statskogs syn innbefatte vegens standard og veiklasse som 
på vernetidspunktet, herunder et til enhver tid tilhørende hensiktsmessig ryddebelte og 
vedlikehold av dette for å kunne opprettholde denne standard og veiklasse. Statskog mener at et 
hensiktsmessig ryddebelte og vedlikehold av dette vil være en helt nødvendig og naturlig 
forutsetning for at veien skal kunne ligge der i utgangspunktet. For å kunne opprettholde ønsket 
standard, må kantene holdes nede for vegetasjon. Det vises videre til tilsvarende problemstilling i 
forslag til Midtstrondbekken naturreservat i Tinn kommune, der Statsforvalteren i Vestfold og 
Telemark har sluttet seg til Statskogs forståelse av dette vilkåret. Det vises til inntatt presisering i 
forslag til forskrift for Midtstrondbekken naturreservat som sikrer en felles forståelse av hva som 
ligger i bestemmelsen.   
 
Det vises til at Statskog som vegeier har et ansvar for å vedlikeholde foretakets skogsbilveger til 
enhver tid. Dersom vegen ikke kan vedlikeholdes på en slik måte at vegen er trygg for alminnelig 
ferdsel, vil skyldspørsmål fort kunne rettes mot vegeier. Det å holde kantvegetasjon nede, er 
avgjørende en slik sammenheng. For å kunne vedlikeholde og bevare vegen på en god måte må 
Statskog kunne fjerne alle trær innenfor et ryddebelte på 3 meter, slik det også ble gjort før 
vernetidspunktet. Det vil være et dyrt og krevende tiltak å rydde det som tillates, og samtidig 
være sikker på at det som må stå igjen i ryddebeltet ikke fjernes. Statskog klager på vilkårene om 
at eldre furutrær og eventuelle edelløvtrær med diameter over 25 cm i brysthøyde skal stå igjen, 
og at hogstmaskiner og eventuelt annet utstyr skal være rengjorte før de benyttes innenfor 
verneområdet for å unngå spredning av fremmede uønskede arter. 
 
Dersom enkelttrær skal stå igjen i ryddebeltet, vil disse over tid vokse slik at de vil være til hinder 
for drift av vegen, noe som igjen vil føre til behov for felling. En ny dispensasjonssøknad for hver 
enkelt felling anses svært lite hensiktsmessig, og et svært dyrt og krevende tiltak.  
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Når det gjelder vilkåret knyttet til rengjøring av hogstmaskiner, er kosting på stedet av maskinene 
før de kjøres inn i verneområdet et vilkår som kan etterleves. En rengjøring av et større omfang, 
som innebærer behov for frakt av maskinen til annet sted for rengjøring, vil derimot 
vanskeliggjøre og fordyre gjennomføringen i en slik grad at dette ikke vil være praktisk 
gjennomførbart. 

Statsforvalterens vurderinger 
Statsforvalteren vurderer unntaksbestemmelsen for vedlikehold i henhold til standard på 
vernetidspunktet til kun å være et unntak for vedlikehold til slik tilstand som på vernetidspunktet. 
Da det i denne saken var et betydelig antall trær eldre enn vernetidspunktet langs veien, vurderte 
Statsforvalteren at det på vernetidspunktet ikke var ryddet etter gjeldende avstandskrav for 
veiklassen. Dette er bakgrunnen for at Statsforvalteren mente tiltaket måtte vurderes som en 
dispensasjonssak. Det vises til at det ikke ville krevd dispensasjon om veivedlikeholdet hadde 
vært opprettholdt slik veiens standard og veiklasse tilsa på vernetidspunktet. Det avgjørende er 
hvordan tilstanden til veien var på vernetidspunktet og ikke hvilken standard eller klasse veien 
har. Statsforvalteren opprettholder sine tidligere vurderinger. Når det gjelder foreslått 
verneforskrift for Midtstrondbekken naturreservat, kan dette ikke vektlegges i saken her. 
Statsforvalteren må forholde seg til verneforskriften for Finnemarka slik den lyder.  
 
Når det gjelder vilkåret om at eldre trær med diameter over 25 cm i brysthøyde skal stå igjen, er 
det disse store gamle trærne som er viktige for verneformålet. Det er gitt tillatelse til å felle alle 
trær som vurderes å være utsatt for toppbrekk og som vil kunne henge utover veien under og 
etter snørike vintre. Statsforvalteren mener det ikke vil være urimelig kostnadskrevende å ta vare 
på de få enkeltstående furutrærne som kan være innenfor det tre meter brede ryddebeltet.  
 
Når det gjelder fremmede arter, viser Statsforvalteren til at dette er et økende problem og at 
veier en viktig spredningskorridor for fremmede arter. Veikantrydding har vist seg å være en 
viktig årsak til at fremmede arter har spredt seg, og det er viktig at maskinene er rene og uten frø 
og andre vegetative deler som kan føre til spredning. Hvor omfattende rengjøringen må være, vil 
avhenge av hvor maskinene har vært brukt tidligere. Dersom maskinene har vært brukt der det 
finnes arter som utgjør svært høy risiko på fremmedartslista, bør rengjøringen være ekstra 
grundig. Dersom maskinene ikke har vært brukt der det er fremmede arter, vil det ikke være 
behov for rengjøring før maskinene benyttes.  

Andre innkomne merknader fra klager  
Statskog har i eget brev av 12.10.2021 til Miljødirektoratet kommet med merknader til 
Statsforvalterens vurdering. Statskog peker på at en så strengt bokstavelig tolkning som 
Statsforvalteren legger til grunn, vil gi helt vilkårlige utfall i praksis. Det vil være helt tilfeldig hvor 
tett opp til vernetidspunktet en vei er ryddet, da det verken er krav om eller hensiktsmessig at 
slike veier ryddes årlig. Dette kan imidlertid ikke være avgjørende for hvordan man for fremtiden 
skal kunne få vedlikeholde veien. En konsekvens av en slik tolkning vil være at man må vurdere å 
rydde alle skogsbilveier i alle områder som er potensielle for vern – også når slik rydding ikke er 
påkrevd. For at en vei skal kunne brukes er det en helt nødvendig og naturlig forutsetning at den 
til enhver tid må kunne ryddes. I dette tilfellet hadde Statskog en vei som på vernetidspunktet var 
kjørbar for tømmerbil. Dersom Statsforvalterens vedtak blir stående, vil man innen svært få år ha 
en vei som ikke er fremkommelig for tømmerbil.  
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For saken som det er vist til i Midtstrondbekken naturreservat, har Statskog oppfattet at 
Statsforvalteren i Vestfold og Telemark har delt Statskogs oppfatning av regelverket, men likevel 
har valgt å ta inn en presisering i forskriften. Det er derfor ikke snakk om noen ny praksis.  En slik 
begrensning i adgang til vedlikehold, med påfølgende store kostnader, er ikke et forhold det er 
tatt hensyn til ved utmåling av erstatning for vern.  
 
Statskog peker også på at det er uhensiktsmessig at det tilsynelatende legges opp til at det må 
sendes søknad om felling for hvert enkelt tre som det vil være behov for å felle for å 
opprettholde en hensiktsmessig bruk av veien. Til vilkåret om at trær med brysthøydediameter 
over 25 cm skal stå igjen, påpeker Statskog at også trær over 25 cm i brysthøyde vil kunne være 
utsatt for toppbrekk samt kunne vokse/henge utover veibanen. Dette er ikke kun et spørsmål om 
kostnader, men først og fremst et spørsmål om at man faktisk må kunne benytte veien slik den 
er ment å kunne benyttes.  
 
Når det gjelder behov for rengjøring av maskiner, uttaler Statsforvalteren at det ikke vil være 
behov for rengjøring dersom maskinene ikke har vært brukt der det er fremmede arter. Dette er 
en endring av vedtaket av 18.08.2021. Statskog legger til grunn at kravet om rengjøring kun 
gjelder der maskinene har vært brukt der det er fremmede arter.  
 

Miljødirektoratets vurderinger 
 
Vi er klageinstans i saken, og kan derfor prøve alle sider av den. Vi kan også ta hensyn til nye 
omstendigheter og forhold som ikke er tatt opp i klagen.  
 
Finnemarka naturreservat ble første gang vernet i 1993. Naturreservatet ble utvidet og vernet på 
nytt ved kgl.res. 14.12.2018. Formålet med vernet følger av verneforskriften § 1, og er å bevare et 
stort skogområde som representerer en bestemt type natur i form av gammel og lite påvirket 
skog. Området har særskilt betydning for biologisk mangfold gjennom å være leveområde for 
arealkrevende gammelskogsarter og arter knyttet til kalkskog. Det er en målsetting å beholde 
verneverdiene i mest mulig urørt tilstand, og eventuelt videreutvikle dem.  
 
I naturreservatet er vegetasjonen, herunder døde busker og trær, vernet mot skade og 
ødeleggelse. Verneforskriften § 4 har et generelt unntak for vedlikehold av bygninger, 
skogsbilveier og andre anlegg og innretninger i henhold til tilstand på vernetidspunktet.   
 
I verneforskriftene brukes begrepet "tilstand på vernetidspunktet" når det gis unntak for 
vedlikehold av veier og kjørespor. Dette er ikke knyttet til veiklasse, men til faktisk standard på 
veien eller kjøresporet slik det var da området var vernet.  
 
I korrespondansen mellom Statskog og Statsforvalteren for den konkrete veien i Finnemarka 
naturreservat, legger Statsforvalteren til grunn at det på vernetidspunktet var ryddet i et belte på 
3 meter. Statsforvalteren konkluderer i e-post 21. juni 2021 til Statskog med at veikanten kan 
ryddes inntil 3 m i bredden på hver side av veien uten ytterligere søknadsbehandling, så lenge 
trær eldre enn vernetidspunktet (28 år) blir stående. 
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I Miljødirektoratets veileder M-481 (2016) Opprettelse av verneområder etter 
naturmangfoldloven er vedlikehold av veier og kjørespor omtalt i punkt 4.12:   
 

"Vedlikehold av veier/kjørespor 
 

Unntak for vedlikehold av eksisterende veier/kjørespor i verneområder innebærer at  
nødvendige tiltak for å holde veien/kjøresporet i samme stand som på vernetidspunktet er  
tillatt. Vedlikeholdet skal ikke føre til at veien/kjørsporet endrer karakter eller får en standard  
som for eksempel åpner for nye kjøretøygrupper. Det vil normalt være tillatt med nødvendig  
grusing på veier og vedlikehold av eksisterende grøfter langs veier. Når det gjelder grusing  
tenker man i denne sammenheng kun på vedlikehold av bærelag/slitelag der dette finnes fra  
før. Skifte av dekke, for eksempel fra grus til asfalt, er tiltak som går ut over normalt  
vedlikehold. Det samme gjelder tiltak som går ut på å anlegge nye grøfter, rette ut svinger,  
omlegging av trasé eller å utvide veien i bredden. 

 
Vedlikehold av kjørespor skal ikke føre til at kjøresporene endrer karakter i retning av vei. Det  
vil kun unntaksvis være tillatt å fylle grus i kjøresporene. Eksisterende grøfter og stikkrenner  
kan vedlikeholdes. Etablering av nye grøfter og stikkrenner, der det ikke finnes slike fra før, vil  
gå ut over normalt vedlikehold og er således ikke tillatt. Det samme gjelder for tiltak som går  
ut på omlegging av traseen for kjøresporet, rette ut svinger, eller utvide kjøresporet i bredden." 

 
 
Unntaket for vedlikehold innebærer at tiltak eller arbeid for å holde veien ved like eller 
opprettholde samme standard som på vernetidspunktet er tillatt, og ikke krever dispensasjon. 
Også eksisterende grøfter og stikkrenner kan vedlikeholdes. 
 
Unntaket innebærer også at det vil være tillatt med rydding av kantvegetasjon der dette er 
nødvendig for å opprettholde veiens standard.  
 
Bestemmelsen i verneforskriftene angir ingen standard bredde på kantsonen som kan ryddes. 
Som del av verneprosessen for Midtstrondbekken naturreservat er det gjort en konkret 
vurdering av aktuelle veier, og det er foreslått tatt inn i forskriften at unntaket for vedlikehold av 
veier inkluderer en ryddesone på 3 meter målt fra veiskulder. Dette er en særregel som er 
foreslått for Midtstrondbekken naturreservat, og innebærer ingen generell tolkning av unntaket 
for veivedlikehold.  
 
Veier i verneområdene er av svært ulik standard og tilstand, og bruk av veiene vil også kunne ha 
betydning for hva som er nødvendig av rydding. Der det er nødvendig for å opprettholde 
standarden på vernetidspunktet, vil også rydding av vegetasjon som fantes på vernetidspunktet 
være tillatt.  
 
For den aktuelle veien i Finnemarka naturreservat har Statsforvalteren lagt til grunn at det på 
vernetidspunktet var ryddet i et belte på 3 meter. Miljødirektoratet mener da at rydding av 
vegetasjon i denne sonen må anses som vedlikehold, selv om enkelte av trærne i denne sonen er 
eldre enn 28 år. Fjerning av vegetasjon ut over ryddebeltet i den bredden det var på 
vernetidspunktet, krever dispensasjon.  
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På bakgrunn av denne vurderingen oppheves Statsforvalterens vedtak. Rydding langs den 
aktuelle veien i Finnemarka naturreservat i en bredde på 3 meter anses ikke å være 
søknadspliktig.   
 
Miljødirektoratet presiserer at denne vurderingen er gjort for den aktuelle veien, og at det ikke 
gjelder en generell regel om bredde på ryddebeltet. Forvaltningsmyndigheten tar stilling til hva 
som omfattes av unntaket for vedlikehold i konkrete tilfeller. 
 

Klagerett  
Vedtaket er endelig, og dere kan ikke klage på vedtaket.   

Hilsen 
Miljødirektoratet 
 
 
Dette dokumentet er elektronisk godkjent 
 
Ivar Myklebust  Knut Fossum  
avdelingsdirektør seksjonsleder  
 
 
Tenk miljø - velg digital postkasse fra e-Boks eller Digipost på www.norge.no.   
 
 
 
Kopi: Statsforvalteren i Oslo og Viken  
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